
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde  ...................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito ............ 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 3 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 933 - Quarta - feira, 16 de Novembro de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Despachos do Prefeito                                                                                                                                                               
 
Processo: 9720/2015/01  
Requerente: Márcia Silva Guimarães. 
Com base nos pareceres da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 46/47 e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 48, INDEFIRO o pedido de Licença Aleitamento, sendo o servidor ocupante de cargo comissionado, regido pelo 
Regime Geral da Previdência Social. 

Queimados, 16 de novembro de 2016. 
Processo n.º 1656/2014/06 
Considerando a manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls. 98, AUTORIZO a emissão de NAD, Nota de Empenho e 
Ordem de Pagamento, no valor de R$ 654,44 (seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), a título de 
ressarcimento por desconto indevido, em conformidade com a Lei 4.320/64. 

Queimados, 09 de novembro de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde                                                                                                                                                              
 
Proc. 13.0217.16 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 112/116 e da Controladoria Geral do Município às fls.118/120, 
RATIFICO a dispensa de licitação na forma dos artigos 24, X da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a locação do imóvel situado à Rua 
Hortência nº 1453 - Centro, Queimados, onde será abrigado as instalações das dependências do Centro Médico da Pedreira, pelo 
período de 24(vinte e quatro) meses, HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), obtendo o 
valor total de R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais) e ADJUDICO em favor de  CLEIDE DE OLIVEIRA MOREIRA inscrita 
no CPF sob o nº 004.141.817-43. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima adjudicada. 

Queimados, 11 de novembro de 2016. 
 

Rosane Azevedo do Nascimento - Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula 8247/5 

 

Atos do Controlador Geral do Município                                                                                                                                                               
 
Processo: 4997/2016/03. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor BRUNO ARGENTO PEREIRA – MAT. 8820/0, através do processo n.º 
1273/2016/03, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 7945/2016/09. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora KARINE VIZZONI DA SILVA COELHO – MAT. 8767/02, através 
do processo n.º 6733/2016/09, no valor de R$ 6.542,00(seis mil quinhentos e quarenta e dois reais). 

 
Processo: 7730/2016/09. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARTA CHAVES DA FONSECA VIDAL – MAT. 10549/01, através do 
processo n.º 6277/2016/09, no valor de R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais). 

 
Processo: 7515/2016/16. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor ALEXANDRO DOS SANTOS NARCIZO – MAT. 11013/01, através do 
processo n.º 4283/2016/16, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 
 
Processo: 7736/2016/24. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 
1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor EUCLYDES DE AGUIAR FILHO – MAT. 8657/61, 
através do processo n.º 5863/2016/24, no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 933 - Quarta - feira, 16 de Novembro de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito                                                                                                                                                             
 
Portaria nº 028/SEMUSTTRAN/15, de 16 de novembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇATRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  
 
CONSIDERANDO as Orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle do uso dos bens públicos,  

          RESOLVE: 
 
Art. 1.º - Designar a servidora Erivaldo Nicodemos de Souza, matrícula nº. 12462/02, cargo Subsecretário Adjunto de Segurança, para 
exercer a função de Gerenciamento dos Veículos desta Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados.  
 
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Elias José da Cruz - Secretário Municipal de Segurança Transporte e Trânsito. 
Matrícula 9990/01 - Major Policial Militar 

 

Atos do Poder Legislativo                                                                                                                                                               
 
DECRETO LEGISLATIVO N° 383/2016, 16 DE NOVEMBRO DE 2016. 
AUTOR: VER. MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

 
“Outorga Título Honorífico de Cidadã Queimadense a Ilma. Sra. ISABEL GONÇALVES 

(PRESIDENTE DA CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS ARTESÃOS).” 
 

 Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Queimadense, a Ilma. Sra. ISABEL GONÇALVES pelos relevantes serviços 
prestados ao município de Queimados. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 

Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 

 

Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 

REQUERIMENTO N° 069/16, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016. 
AUTOR: VER. CARLOS ROBERTO DE MORAES 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO 

AOS ILMOS. SRS.:  
- WILLIAM DOUGLAS 
- MARIZE CONCEIÇÃO DE JESUS 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade Queimadense. 
 
REQUERIMENTO N° 070/16, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016. 
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

AOS ILMOS. SRS.:  
- ARTHUR JOSÉ BAPTISTA 
- NAYARA JUSTINO  
- RICARDO DIAS DA COSTA 
- CIDNEY DE OLIVEIRA INÁCIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 933 - Quarta - feira, 16 de Novembro de 2016 - Ano 04 - Página 4 
 

 

- MARIZE CONCEIÇÃO DE JESUS 
- WILLIAM DOUGLAS 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade Queimadense. 

 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
 Presidente 

 


